
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 171 del 18/10/2021

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria: DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

OGGETTO: PRIMA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AI PRIVATI PER IL BANDO DEL 
DISTRETTO DEL COMMERCIO CENTRO LAGO BRESCIANO RIVIERA DEGLI ULIVI 
“BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE” – SECONDO SPORTELLO -  Codice Aiuto RNA – 
CAR” n. 13008.

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

RICHIAMATI:
- il decreto sindacale n. 05/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area 
Amministrativa e Finanziaria;
- la deliberazione C.C. n. 13 del 08/04/2021, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;

VISTO il regolamento di contabilità dell'Ente;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 89 del 08.10.2019 ad oggetto: <<Conferma adesione "Distretto 
del Commercio del Centro Lago Bresciano, Riviera degli Ulivi". Approvazione schema nuovo accordo del 
distretto del commercio “del Centro Lago Bresciano, Riviera degli Ulivi.>>;

VISTO che con d.g.r. n. 1833/2019 del 5 maggio 2020 il Distretto del Centro Lago Bresciano Riviera degli 
Ulivi è stato riconosciuto e iscritto all'Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia;

CONSIDERATO Con decreto di Regione Lombardia n. 6401 in data 29/05/2020 è stato approvato il Bando 
“Distretti del Commercio per la ricostruzione economico territoriale urbana”;

PRESO ATTO che:
- al bando sopra citato sono ammissibili progetti relativi a Distretti del Commercio iscritti all'Elenco 

dei Distretti del Commercio della Lombardia1, ai sensi delle d.g.r. n. 10397/2009 e n. 1833/2019, 
alla data del 5 maggio 2020;

- al bando possono partecipare come beneficiari diretti dei contributi regionali concessi, i Comuni, le 
Comunità Montane e le Unioni di Comuni aderenti ad un Distretto del Commercio nell'Elenco dei 
Distretti del Commercio della Lombardia oppure possono partecipare per il tramite dei Comuni, 
Comunità Montane e Unioni di Comuni e attraverso bandi ad evidenza pubblica, le Micro, Piccole e 



Medie Imprese, singole, in partenariato o costituite in Rete di Imprese con determinati requisiti 
presenti nell'allegato 1 del decreto regionale n. 6401 del 29/05/2020;

VISTO il decreto di Regione Lombardia n. 8424 del 14/07/2020 ad oggetto: “Determinazioni in merito al 
bando “Distretti del Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana”: approvazione delle 
indicazioni a Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni per l'applicazione del regime di aiuti “quadro 
temporaneo per le misure di aiuto di stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del covid-19” di 
cui alla comunicazione della commissione europea c(2020) 1863 del 19/03/2020 e s.m.i”.

VISTO che Il Comune di Sulzano è l'ente capofila del Distretto del Commercio formato dai Comuni di Monte 
Isola, Sale Marasino, Pisogne, Marone, l'Associazione commercianti della provincia di Brescia e la 
Confesercenti della provincia di Brescia;

CONSIDERATO altresì che il bando si compone di due parti: una destinata alle imprese private e l'altra 
destinata ai Comuni/Unioni e che quindi il contributo destinato a questo distretto è di € 180.000,00 così 
suddiviso:

- Per le imprese del territorio € 100.000,00 da suddividere attraverso un Bando distrettuale ad 
evidenza pubblica;

- Per i Comuni/Unioni € 80.000,00 così suddivisi: € 20.000,00 per spese in conto corrente, € 
30.000,00 per spese in conto capitale e € 30.000,00 ulteriori spese in conto capitale che verranno 
erogati solo se si provvederà ad emanare i bandi per le imprese e a concluderli con la concessione 
del contributo entro il 2020 (premialità);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 44 del 30.07.2020 ad oggetto: <<Approvazione Bando per la 
concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI nell'ambito del Bando “Distretti del commercio per la 
ricostruzione territoriale urbana” - “Codice Aiuto RNA  CAR” n. 13008.>>, con la quale viene emanato il 
“Bando per Azioni di Sistema negli esercizi commerciali del Distretto del Commercio “Centro Lago 
Bresciano Riviera degli Ulivi” - BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE”;

PRESO ATTO che con questo bando si intende promuovere un commercio, un artigianato, una ristorazione 
e somministrazione, un sistema di offerta d'impresa e servizi profondamente cambiati, capaci di 
massimizzare gli effetti positivi della digitalizzazione, del servizio al cliente, dell'esperienza sensoriale sul 
luogo, della unicità del contesto, della bellezza e dell'accessibilità del luogo di acquisto e di consumo, della 
capacità di usare tutte le leve del marketing moderno, per trovare soluzioni ed equilibri nuovi anche in 
seguito alla variazione della domanda;

CONSIDERATO:
- che il Bando in oggetto è stato registrato all'interno del Registro Nazionale degli aiuti di Stato che è 

lo strumento Nazionale per verificare che gli aiuti pubblici siano concessi nel rispetto delle 
disposizioni previste dalla normativa comunitaria, al fine di verificare il cumulo dei benefici e, nel 
caso degli aiuti de minimis, il superamento del massimale di aiuto;

- che il Registro contiene l'elenco e i codici delle misure di aiuto vigenti nel Paese e delle concessioni 
effettuate dalle amministrazioni a favore delle imprese e che alla nostra misura relativa al Bando 
Ripartiamo Insieme è stato associato il codice CAR N. 15880  CAR MASTER n. 13008;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:
- n. 213 del 24.12.2020, ad oggetto: “Approvazione graduatoria in merito al contributo per il Bando 

del Distretto del Commercio Centro Lago Bresciano Riviera degli Ulivi “Bando Ripresa 
Consapevole.”;

- n. 9 del 19.01.2021, ad oggetto: “Riammissione nella graduatoria della ditta individuale “Mauro 
Guerrini” - contributo per il Bando del Distretto del Commercio Centro Lago Bresciano Riviera degli 



Ulivi “Bando Ripresa Consapevole.”;

- n. 76 del 22.05.2021, ad oggetto: “Liquidazione contributi ai privati per il bando del distretto del 
commercio centro lago bresciano riviera degli ulivi “bando ripresa CONSAPEVOLE”  PRIMO 
SPORTELLO - Codice Aiuto RNA  CAR” n. 13008.”;

DATO ATTO che le risorse economiche residue destinate ai soggetti privati, dopo l'espletamento delle 
procedure del bando di cui alla deliberazione G.C. n. 44/2020, residuavano in € 25.314,56;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 04.03.2021, avente ad oggetto: “Emanazione bando per la 
concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI nell'ambito del Bando “Distretti del commercio per la 
ricostruzione territoriale urbana” - “Codice aiuto RNA car” n. 13008 - Secondo sportello.”;

- determinazione della Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria n. 35 del 25.03.2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione ed emanazione bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI 
nell'ambito del Bando “Distretti del commercio per la ricostruzione territoriale urbana” - “Codice aiuto RNA 
Car” n. 13008 Secondo sportello.”;

- determinazione della Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria n. 126 del 07.08.2021, avente 
ad oggetto: “Approvazione graduatoria in merito al contributo a fondo perduto alle MPMI nell'ambito del 
Bando “Distretti del commercio per la ricostruzione territoriale urbana”  Distretto del Commercio Centro 
Lago Bresciano Riviera degli Ulivi “Bando Ripresa Consapevole”. - “Codice aiuto RNA  Car” n. 13008  
Secondo sportello.”;

DATO ATTO che è in corso l'istruttoria della fase di rendicontazione delle domande pervenute, con la 
verifica della ammissibilità della documentazione presentata e con l'inserimento dei contributi in 
erogazione nel Registro Nazionale degli Aiuti;  

CONSIDERATO che per n. 3 domande, elencate nell'allegato A) alla presente determinazione, risulta 
completata l'istruttoria e ammissibile la documentazione presentata ed è possibile procedere alla 
liquidazione del contributo;

RITENUTO di procedere alla liquidazione dei contributi destinati ai rispettivi beneficiari negli importi 
indicati nel prospetto allegato alla presente sub A), quale parte integrante e sostanziale della presente, in 
merito al bando per le imprese ad oggetto “RIPRESA CONSAPEVOLE”  Secondo sportello -, per l'importo 
complessivo di € € 4.783,16;

DATO ATTO che l'importo di € 100.000,00 destinato alle imprese del territorio è già stato introitato 
dall'Ente, a seguito erogazione da parte di Regione Lombardia in data 18.12.2020, ed è disponibile per 
l'erogazione al cap. 14.500-00 codifica bilancio 14.02_2.03 Piano dei conti: U.2.03.03.03.99;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 



dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 7 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

Per le considerazioni esposte in premessa

1) di liquidare la somma complessiva di € 4.783,16, destinati ai rispettivi beneficiari negli importi 
indicati nel prospetto allegato sub A) alla presente, quale parte integrante e sostanziale della 
presente, relativi al bando per le imprese ad oggetto “RIPRESA CONSAPEVOLE”  Secondo 
sportello.”;

2) di dare atto che risulta disponibile per successive liquidazioni di contributi sul Bando “RIPRESA 
CONSAPEVOLE - Secondo sportello.” la somma di € 20.531,40, che verrà erogata al completamento 
della istruttoria e ritenuta ammissibile la documentazione presentata dalle ulteriori imprese in 
graduatoria;

3) di imputare l'erogazione dei contributi al capitolo 14500-00 Missione 14 Programma 2 titolo 2 
macroaggregato 203 piano dei Conti: U.2.03.03.03.999 - Bilancio di Previsione 2021-2023;

4) di attestare che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;

5) di dare atto, ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo pretorio; 

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

7) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo pretorio del Comune 
per quindici giorni consecutivi e nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

8) di inviare la presente, per competenza, all'ufficio ragioneria dell'Ente.

La Responsabile dell'Area Amministrativa e 
Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 18/10/2021 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell'art. 147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Sulzano, addì, 18/10/2021 Il Responsabile dell'Area
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile apponendovi altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1.

Sulzano, addì, 18/10/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



Allegato sub A) Determinazione responsabile Area Amm.va e Finanziaria n. 171 del 18.10.2021

Prima liquidazione - BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE” – SECONDO SPORTELLO -  Codice Aiuto RNA – CAR” n. 13008

DENOMINAZIONE 

IMPRESA
P.IVA

N. 

PROT

SPESE 

CAPITALE 

PRESENTATE 

AMMESSE

SPESE 

CORRENTI 

PRESENTATE 

AMMESSE

TOTALE 

SPESE 

PRESENTATE 

AMMESSE

CONTRIBUTO 

CONCESSO 

SPESE 

CAPITALE 

RENDICONT

ATE 

AMMESSE

SPESE 

CORRENTI 

RENDICONT

ATE 

AMMESSE

TOTALE 

SPESE 

RENDICONT

ATE 

AMMESSE

CONTRIBUTO 

IN 

EROGAZIONE

RISORSE 

LIBERATE
CUP COR

VARIAZIONI 

IMPORTO SU 

RNA

CODICE 

COVAR

Musatti Mattia 04446860167 1964 9.795,00 € 510,55 € 10.305,55 € 2.000,00 € 9.795,00 € 510,55 € 10.305,55 € 2.000,00 € 0,00 € C56J20001340009 5867569

Tabaccheria ricevitoria 

pisogne di Corna 

Pellegrini Francesca

04107570980 2085 7.900,00 € -  €             7.900,00 € 950,00 € 7.900,00 € -  €             7.900,00 € 950,00 € 0,00 € C56J20001360009 5867803

SKFC Srl 041365770985 2088 9.666,32 € -  €             9.666,32 € 1.833,16 € 9.666,32 € -  €             9.666,32 € 1.833,16 € 0,00 € C86J20001750009 5867810

€ 4.783,16 € 0,00

SPESE E CONTRIBUTO VARIAZIONI


